
Số: 02 -KH/ĐTN

Mai Châu, ngày 02 tháng 03 năm 2017

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 86 năm

Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2017)

*

Hướng tới kỷ niệm 86 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2017); lập thành tích chào mừng Đại hội Đoàn huyện Mai Châu, nhiệm kỳ 2017 – 2022;

Căn cứ kế hoạch công tác đoàn và phong trào thanh niên năm học 2016-2017 và hướng dẫn của Huyện đoàn Mai Châu về tháng thanh niên năm 2017;

Ban chấp hành Đoàn Trường PTDTNT THCS&THPT huyện Mai Châu xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 86 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh với các nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao vai trò, trách nhiệm, sự phối hợp hiệu quả của các tổ chức chính trị, xã hội và đoàn trường trong công tác giáo dục, chăm sóc và nuôi dưỡng học sinh nội trú.

2. Phát huy vai trò và tiềm năng của học sinh, cán bộ, giáo viên, nhân viên trẻ trong các nhà trường, tổ chức Đoàn, Hội, Đội trong việc thực thi nhiệm vụ được giao và công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, phát triển kinh tế, xã hội.

3. Đẩy mạnh công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho đoàn viên, học sinh thông qua các hoạt động Đoàn, Đội, phong trào thiếu niên và các hoạt động giáo dục gắn với thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW về “*Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ giai đoạn 2015-2030*”.

4. Hoạt động kỷ niệm phải được tổ chức sáng tạo, hiệu quả, tiết kiệm, tạo được sự quan tâm của toàn thể cán bộ, viên chức, học sinh trong nhà trường.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền giáo dục truyền thống vẻ vang của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh

- Biên soạn Đề cương tuyên truyền về truyền thống vẻ vang 86 năm của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh gắn với nêu các gương tập thể, cá nhân tiên tiến, điển hình trong công tác đoàn và phong trào thanh thiếu niên của nhà trường.

- Phát động đợt thi đua chào mừng 86 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và lập thành tích chào mừng Đại hội đoàn các cấp tiến tới Đại hội đoàn toàn quốc.

- Trang trí, tuyên truyền, cổ động trực quan: Băng rôn, khẩu hiệu, panô, áp phích, cờ Đoàn, cờ đuôi nheo... trong khuôn viên nhà lớp học và ký túc xá, tập trung cao điểm trong thời gian từ 19/3 đến 26/3/2017.

- Đoàn trường viết bài tuyên truyền tại đơn vị thông qua hệ thống loa phát thanh nhà trường; khuyến khích cán bộ giáo viên, ĐVTN đăng tải các hình ảnh đẹp về thanh niên, về tuổi trẻ trên các trang mạng xã hội, facebook và Website: dtntmaichau.hoabinh.edu.vn

- Tổ chức lễ kỷ niệm 86 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2017) và tuyên dương các đoàn viên có thành tích xuất sắc trong công tác Đoàn (*Có kế hoạch riêng*).

+ Thời gian: Dự kiến vào thứ 7, ngày 25/3/2017.

+ Hình thức: Tọa đàm các đồng chí đoàn viên thanh niên trong đơn vị.

2. Phát huy vai trò xung kích, tình nguyện của tuổi trẻ vì cuộc sống cộng đồng, vì an sinh xã hội:

2.1. Thực hiện công trình thanh niên, phần việc đội viên

- Thực hiện công trình thanh niên cấp trường: Vườn hoa đoàn trường trong khuôn viên trường.

- Thực hiện phần việc Lớp học xanh – sạch – đẹp: mỗi liên đội giữ vệ sinh lớp học sạch sẽ, chăm sóc vườn hoa đẹp.

2.2. Phối hợp với Tổ chuyên môn, Tổng phụ trách đội tổ chức Hoạt động ngoài giờ lên lớp với chủ đề “Tiến bước lên Đoàn”(*Có kế hoạch riêng của Đội TN*).

- Đối tượng: HS khối 6,7,8,9.

- Thời gian: Thứ 6 ngày 03/3/2017

- Hình thức: các đội tham gia trả lời các câu hỏi kiến thức về lịch sử, địa lí, văn học và các câu hỏi có chủ đề liên quan đến Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

2.3. Tổ chức thi đấu Bóng đá nam giữa các khối lớp

*** Thời gian :**

- Thời gian đăng ký: Đăng ký tham gia và gửi danh sách đội bóng (gồm 12 thành viên) về Ban tổ chức **sáng ngày thứ 2 - 06/03/2017** (đ/c Mai Ngọc Thái).

- Thời gian thi đấu: Dự kiến các ngày 22, 23, 24/ 3/ 2017.

*** Địa điểm thi đấu :** Sân bóng đá xóm Vãng -Thị trấn Mai Châu.

*** Thẻ lệ :** Theo quy định của ban tổ chức.

*** Mục đích, yêu cầu :** Giải Bóng đá nam toàn trường tổ chức để tiếp tục rèn luyện sức khỏe thể chất đối với học sinh, tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích và lựa chọn những vận động viên có triển vọng tham gia luyện tập và thi đấu tại hội khỏe phù đồng các cấp ; các chi đội tham gia phải chấp hành Điều lệ giải và thể hiện tinh thần đoàn kết, trung thực, tránh các hiện tượng tiêu cực xảy ra trong quá trình thi đấu. Công tác tổ chức phải được tiến hành chặt chẽ, tiết kiệm, an toàn, đảm bảo sự công bằng trong quá trình tham gia giải.

3. Tham gia các hoạt động của Tháng Thanh niên do Huyện đoàn tổ chức

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. BCH Đoàn trường

- Bí thư đoàn trường chủ trì phối hợp với Tổng phụ trách đội đề tham mưu, đề xuất với chi ủy, BGH kế hoạch, nhân lực, kinh phí tổ chức, kinh phí khen thưởng,... cho các hoạt động trên.

- Bí thư đoàn trường chủ trì phối hợp với Tổng phụ trách đội, tổ chuyên môn để xây dựng đề cương, câu hỏi,...tuyên truyền về truyền thống vẻ vang 86 năm của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

- Bí thư đoàn trường chủ trì phối hợp với Tổng phụ trách đội đề xuất với BGH ban hành quyết định thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo,..tổ chức các hoạt động trong Tháng thanh niên.

- Bí thư đoàn trường chủ trì phối hợp với Tổng phụ trách đội, các tổ chuyên môn, các đoàn thể có liên quan trong nhà trường để thực hiện tốt các kế hoạch đã đề ra.

- Phối hợp với GVCN tuyên truyền, vận động, đôn đốc và giám sát các hoạt động đề ra.

2. Tổng phụ trách Đội, tổ chuyên môn, giáo viên chủ nhiệm

- Chủ động phối hợp với các tập thể, cá nhân có liên quan để lãnh đạo Liên đội, chi đội, tập thể lớp thực hiện hiệu quả kế hoạch đã đề ra.

3. Các Chi đội

Liên đội trưởng có trách nhiệm triển khai kế hoạch, hướng dẫn, đôn đốc theo dõi để đội viên thực hiện tốt các hoạt động đã đề ra.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động Tháng Thanh niên 2017 chào mừng kỷ niệm 86 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh của BCH Chi Đoàn Trường PTDTNT THCS&THPT huyện Mai Châu. BCH Chi Đoàn trường đề nghị các tập thể, cá nhân thực hiện hiệu quả kế hoạch đề ra./.

T/M BAN CHẤP HÀNH

BÍ THƯ

(đã ký)

Ngân Văn Toàn

Nơi nhận:

- Chi ủy (B/c);
- BGH (phối hợp t/h);
- TPT Đội (phối hợp t/h);
- GVCN (phối hợp t/h);
- Lưu.

DUYỆT CỦA CHI ỦY

Bí thư Phạm Thị Huệ (đã ký)